Заседание Совета 23 октября 2003 г.
23.10.2003 00:00

Совет по фантастической и приключенческой литературе

  Протокол № 1
  заседания отделения фантастики

23 октября 2003 года, Москва
  СП России, Комсомольский пр., 13

  ПРИСУТСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ СОВЕТА: Алексеев С., Баканов В., Васильев В., Володихин
Д.,
  Геворкян Э., Громов А., Дивов О., Дрябина О., Елисеева О., Злотников Р., Калугин
  А., Кудрявцев Л., Кузьменко П., Липунов В. (В. Хлумов), Марьин О., Михайлов В.,
  Молчанов А. (Ант Скаландис), Молчанова И., Обухов Е., Павлов С., Пищенко В.,
  Прокопчик С., Ройфе Ал., Руденко Б., Рыбин В., Саломатов А., Сидоров С., Синицын
  А., Сухинов С., Томсинов А., Трускиновская Д., Федотов Д., Харитонов Е., Чадович
  Н., Щербак-Жуков А., Юзифович О.
  ПРИГЛАШЕННЫЕ: Переяслов Н. - секретарь Правления СП России, Байкалов Д.,
Малков
  Д.

  ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о создании Совета по фантастической и приключенческой литературе.
  2. Утверждение состава Совета.
  3. О приеме в Союз писателей России.
  4. О премиях Совета в области фантастики.
  5. Разное.

 1 / 9

Заседание Совета 23 октября 2003 г.
23.10.2003 00:00

  1. Информация о создании Совета по фантастической и приключенческой литературе
  (инф. В. Пищенко, выступили С. Павлов, Э. Геворкян, Л. Кудрявцев).

17 июля 2003 года состоялось заседание Секретариата Союза писателей России, на
  котором были приняты решения о создании Совета по фантастической и
  приключенческой литературе, а также об утверждении председателем Совета
Пищенко
  В. И. - секретаря Правления СП России. Собравшимся были изложены причины
  создания Совета и подробно прокомментировано Положение о Совете, также
  утвержденное Секретариатом СП России. Отмечено, что подобная встреча писателей-
  фантастов проводится впервые с 1992 года, и что идею создания Совета поддержали
  представители 8 Союзов писателей, проживающие в 7 государствах. Уже к сентябрю
  2003 года Соучредителями Совета стали Союзы писателей Крыма и Приднестровья,
  ведутся переговоры с руководителями еще ряда СП.

Постановили: Поддержать и считать важной и своевременной инициативу руководства
  СП России по созданию Совета по фантастической и приключенческой литературе.
  Выборы руководящих органов Совета провести на следующем заседании. Поручить
  работу по созданию секции прозы Пищенко В.И., секции критики и литературоведения
  Харитонову Е.В., секции перевода Баканову В.И., секции литературы для детей и
  подростков Сухинову С.С.

  2. Утверждение состава Совета по фантастической и приключенческой литературе.

2.1. В соответствие с Положением о Совете по фантастической и приключенческой
  литературе в состав Совета вошли члены СП Учредителя и Соучредителей Совета,
  подавшие соответствующие заявления, а именно:
  ЧЛЕНЫ СОЮЗА ПИСАТЕЛЕЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ: Агалаков Д.В. (Самара),
Бачило А.Г.
  (Москва), Бушков А.А. (Красноярск), Гуляковский Е.Я. (Москва), Клименко В.И.
  (Новосибирск), Кудрявцев Л.В. (Москва), Лукин Е.Ю. (Волгоград), Малов В.И.
  (Москва), Павлов С.И. (Москва), Пидоренко И.В. (Ставрополь), Пищенко В.И.
  (Москва - секретарь Правления СП), Прашкевич Г.М. (Новосибирск), Руденко Б.А.
  (Москва), Рыбин В.И. (Москва), Самусь Ю.Н. (Бендеры, ПМР), Синякин С.Н.

 2 / 9

Заседание Совета 23 октября 2003 г.
23.10.2003 00:00

  (Волгоград), Федотов Д.С. (Москва), Шалин А.Б. (Новосибирск - секретарь
  Правления СП), Щербаков В.И. (Москва), Юзифович О.А. (Москва), ЧЛЕНЫ СОЮЗА
  ПИСАТЕЛЕЙ ПРИДНЕСТРОВЬЯ: Дрозд Е.А. (Минск, Беларусь), Дрябина О.В.
(Москва),
  Зеленский Б.В. (Минск, Беларусь), Обухов Е.А. (Москва), Силецкий А.В. (Минск,
  Беларусь), Трускиновская Д.М. (Рига, Латвия), Харитонов Е.В. (Москва), Чадович
  Н.Т. (Минск, Беларусь), ЧЛЕНЫ СОЮЗА ПИСАТЕЛЕЙ КРЫМА: Иваниченко Ю.Я.
  (заместитель Председателя Правления СП - Симферополь), Панасенко Л.Н.
  (Председатель СП - Симферополь).

2.2. В соответствии с Положением о Совете по фантастической и приключенческой
  литературе, в результате голосования в состав Совета единогласно введены
  подавшие соответствующие заявления члены СП, не входящих на настоящий момент в
  число Соучредителей, а именно: ЧЛЕНЫ СОЮЗА РОССИЙСКИХ ПИСАТЕЛЕЙ: Булыга
С.А.
  (Минск, Беларусь), Ленский Е.С. (Калининград), Липунов В.М. (В. Хлумов -
  Москва), ЧЛЕНЫ СОЮЗА ПИСАТЕЛЕЙ МОСКВЫ: Михайлов В.Д. (Москва), Молчанов
А.В.
  (Ант Скаландис - Москва), Трапезников В.Е. (Москва), ЧЛЕНЫ СОЮЗА ПИСАТЕЛЕЙ
  САНКТ-ПЕТЕРБУРГА: Балабуха А.Д. (Санкт-Петербург), Витман С.В. (С. Логинов -
  Санкт-Петербург), Измайлов А.Н. (Санкт-Петербург), Тюрин А.В. (Кёльн, ФРГ),
  ЧЛЕНЫ СОЮЗА ПИСАТЕЛЕЙ УКРАИНЫ: Васильев В.Н. (Москва), Забирко В.С.
(Донецк,
  Украина), ЧЛЕНЫ СОЮЗА ПИСАТЕЛЕЙ ИЗРАИЛЯ: Амнуэль П.Р. (Израиль).

2.3. В соответствии с Положением о Совете по фантастической и приключенческой
  литературе, в результате голосования среди членов Совета, в состав Совета
  введены с правом совещательного голоса, подавшие соответствующие заявления
  литераторы, не являющиеся членами СП, а именно: Алексеев С.В.(Москва), Баканов
  В.И. (Москва), Бычкова Е.А. (Москва), Володихин Д.М. (Москва), Геворкян Э.В.
  (Москва), Громов А.Н. (Москва), Дивов О.И. (Москва), Долинго Б.А.
  (Екатеринбург), Елисеев Г.А. (Москва), Елисеева О.И. (Москва), Завгородний Б.А.
  (Волгоград), Злотников Р.В. (Москва), Ипатько Н.В. (Н. Иртенина - Москва),
  Калугин А.А. (Москва), Кузьменко П.В. (Москва), Ларионов В.А. (Санкт-Петербург),
  Марьин О.В. (Москва), Молчанова И.Д. (Москва), Новаш Н.В. (Минск, Беларусь),
  Прокопчик С.Е. (Москва), Ройфе Ав. Б. (Москва), Ройфе Ал. М. (Москва), Саломатов
  А.В. (Москва), Сидоров С.Л. (Москва), Синицын А.Т. (Москва), Сухинов С.С.
  (Москва), Томсинов А.В. (Москва), Щербак-Жуков А.В. (Москва).

Таким образом, по состоянию на 23 октября 2003 года в отделение фантастики

 3 / 9

Заседание Совета 23 октября 2003 г.
23.10.2003 00:00

  Совета по фантастической и приключенческой литературе входят 71 литератор, -
  прозаики, критики и переводчики (в том числе 28 с правом совещательного голоса),
  - представляющие 8 Союзов писателей, проживающие в 16 регионах 7 государств.

  3. О приеме в Союз писателей России (выступили В. Пищенко, Е. Харитонов, Б.
  Руденко, Л. Кудрявцев).

Ситуация с приемом в СП писателей-фантастов всегда была непростой. В конце 80-х
  - начале 90-х годов благодаря усилиям ВТО МПФ и помощи руководства СП СССР и
  РСФСР (В.Н. Ганичев и Ю.А. Лопусов) удалось изменить ее в лучшую сторону. В
  рамках IX Всесоюзного совещания молодых писателей и Всесоюзного совещания
  литераторов в Пицунде работали секции фантастики, в СП был принят ряд
  талантливых авторов. Однако после развала Союза писателей СССР возникли новые
  проблемы, с молодыми фантастами целенаправленно никто не работал. Большое
  количество талантливых литераторов остаются за рамками творческих союзов, хотя
  давно заслужили право стать их членами. У Совета по фантастической и
  приключенческой литературе есть несколько вариантов того, как им помочь. Первое:
  ходатайствовать перед организациями на местах об оперативном и непредвзятом
  рассмотрении заявлений наших коллег. Второе: Совместно с Секретариатом СП России

  организовать общероссийские и региональные совещания молодых писателей-
  фантастов. Третье: в соответствие с Положением о Совете по фантастической и
  приключенческой литературе, использовать право, предоставленное Совету
  Учредителем и Соучредителями, и проводить прием в СП на заседаниях Совета
  (квота, согласованная с руководством СП - 4-5 человек в квартал).

Постановили:

3.1. Поддержать идею о проведении совместно с СП России и Московским отделением
  СП России на базе одного из конвентов 2004 года (например,
&quot;Басткон-2004&quot;)
  совещания писателей-фантастов, не являющихся членами творческих союзов.

3.2. Ходатайствовать перед Екатеринбургским отделением СП РФ о приеме в Союз
  писателей России - Долинго Бориса Анатольевича (рекомендации даны членами СП

 4 / 9

Заседание Совета 23 октября 2003 г.
23.10.2003 00:00

  России В.В. Головачевым, В.И. Пищенко, Г.М. Прашкевичем).

3.3. Просить Секретариат СП России поддержать решение Приднестровского
отделения
  СП России - Тираспольской писательской организации СП РФ о приеме в СП России
  писателей - членов Союза писателей Приднестровья: Дрозда Евгения Ануфриевича -
  прозаика, переводчика, Дрябиной Оксаны Владимировны - критика, Зеленского Бориса

  Витальевича - прозаика, переводчика, Обухова Евгения Алексеевича - прозаика,
  Силецкого Александра Валентиновича - прозаика, Трускиновской Далии Мейеровны -
  прозаика, Харитонова Евгения Викторовича - критика, Чадовича Николая Трофимовича

  - прозаика, переводчика.

3.4. Рассмотрев и обсудив заявления В.И. Баканова, Э.В. Геворкяна, А.В.
  Саломатова, С.С. Сухинова о приеме в Союз писателей России, постановили:
  3.4.1. Внести в список для голосования по вопросу приема в Союз Писателей России
  кандидатуры Баканова Владимира Игоревича, Геворкяна Эдуарда Вачагановича,
  Саломатова Андрея Васильевича, Сухинова Сергея Стефановича.
  3.4.2. Решить вопрос путем открытого голосования.
  3.4.3. Мнения отсутствующих на заседании членов Совета по фантастической и
  приключенческой литературе - членов СП России, представленные ими в письменном
  виде, считать действительными и передать в секретариат для приобщения к данному
  протоколу.

В голосовании приняли участие 20 членов Союза писателей Российской Федерации -
  членов Совета по фантастической и приключенческой литературе: Агалаков Д.В.
  (Самара), Бачило А.Г. (Москва), Бушков А.А. (Красноярск), Гуляковский Е.Я.
  (Москва), Клименко В.И. (Новосибирск), Кудрявцев Л.В. (Москва), Лукин Е.Ю.
  (Волгоград), Малов В.И. (Москва), Павлов С.И. (Москва), Пидоренко И.В.
  (Ставрополь), Пищенко В.И. (Москва - секретарь Правления СП), Прашкевич Г.М.
  (Новосибирск), Руденко Б.А. (Москва), Рыбин В.И. (Москва), Самусь Ю.Н. (Бендеры,
  ПМР), Синякин С.Н. (Волгоград), Федотов Д.С. (Москва), Шалин А.Б. (Новосибирск -
  секретарь Правления СП), Щербаков В.И. (Москва), Юзифович О.А. (Москва).

Результаты голосования

 5 / 9

Заседание Совета 23 октября 2003 г.
23.10.2003 00:00

1. Принять в Союз писателей России Баканова Владимира Игоревича, переводчика.
  Голосовали: &quot;за&quot; - 20 (двадцать), &quot;против&quot; - нет,
&quot;воздержавшихся&quot; - нет.

2. Принять в Союз писателей России Геворкяна Эдуарда Вачагановича, прозаика.
  Голосовали: &quot;за&quot; - 20 (двадцать), &quot;против&quot; - нет,
&quot;воздержавшихся&quot; - нет.

3. Принять в Союз писателей России Саломатова Андрея Васильевича, прозаика.
  Голосовали: &quot;за&quot; - 20 (двадцать), &quot;против&quot; - нет,
&quot;воздержавшихся&quot; - нет.

4. Принять в Союз писателей России Сухинова Сергея Стефановича, прозаика.
  Голосовали: &quot;за&quot; - 20 (двадцать), &quot;против&quot; - нет,
&quot;воздержавшихся&quot; - нет.

3.5. Учитывая важность и ответственность работы по приему молодых писателей в
  СП, избрать Приемную комиссию отделения фантастики Совета по фантастической и
  приключенческой литературе в составе: Гуляковский Е.Я., Михайлов В.Д., Павлов
  С.И., Прашкевич Г.М., Рыбин В.Д. Секретарем Приемной комиссии утвердить Елисееву
  О.И.

  4. О премиях Совета по фантастической и приключенческой литературе в области
  фантастики (инф. В Пищенко, выступили С. Павлов, Е. Харитонов, С. Сухинов).

У нас никогда не было по-настоящему профессиональной премии в области
  фантастической литературы. Таковой планировалась сделать &quot;Аэлиту&quot;, но
по разным
  причинам это не удалось. Есть персональные премии Кира Булычева &quot;Алиса&quot;
(но
  Игоря Всеволодовича, к сожалению, не стало полтора месяца назад) и Б.Н.
  Стругацкого &quot;Бронзовая улитка&quot;, к премиям такого же разряда тяготеет
&quot;Странник&quot;,

 6 / 9

Заседание Совета 23 октября 2003 г.
23.10.2003 00:00

  круг членов жюри которого очень узок. Остальные премии (а их вручается от
  пятидесяти до сотни ежегодно), по сути, являются призами читательских симпатий.
  О профессиональных, по-настоящему демократических премиях, вручаемых за
  литературные достижения, речь шла давно, пришло время сделать эти планы
  реальностью.

Постановили:

4.1. Поддержать идею об учреждении ежегодных премий Совета по фантастической и
  приключенческой литературе в области фантастики в восьми номинациях:
  1. За лучший роман.
  2. За лучшую повесть.
  3. За лучший рассказ.
  4. За лучшее произведение для подростков.
  5. За лучшее произведение для детей.
  6. За лучшее критическое произведение.
  7. За лучший перевод.
  8. За вклад в развитие отечественной фантастики.

4.2. Утвердить председателем Номинационной комиссии по премиям Совета по
  фантастической и приключенческой литературе в области фантастики Кудрявцева
  Л.В., секретарем - Володихина Д.М.
  4.3. К следующему заседанию Совета по фантастической и приключенческой
  литературе внести предложения по названиям премий и разработать соответствующие

  Положения (отв. Пищенко В., Сухинов С, Харитонов Е., Баканов В., Кудрявцев Л.,
  Володихин Д.)

  5. Разное.

5.1. О выступлении в адрес писателя Г.М. Прашкевича, опубликованном в журнале
  &quot;Сибирские огни&quot;.

 7 / 9

Заседание Совета 23 октября 2003 г.
23.10.2003 00:00

Постановили: Поручить секции критики (Харитонов Е.В.) размножить выступление Г.
  Прашкевича на ежегодном обсуждении журнала &quot;Сибирские огни&quot; и статью,
  опубликованную журналом, ознакомить с этими материалами членов Совета по
  фантастической и приключенческой литературе, подготовить их обсуждение на
  следующем заседании Совета.

5.2. О следующем заседании отделения фантастики Совета по фантастической и
  приключенческой литературе.

Постановили:

5.2.1. Провести в ноябре 2003 года оргкомитет по подготовке заседания отделения
  фантастики Совета по фантастической и приключенческой литературе (отв. Пищенко
  В.И.).
  5.2.2. Заседание отделения фантастики Совета по фантастической и приключенческой

  литературе провести в декабре 2003 года в городе Москва. Утвердить примерную
  повестку дня заседания.
  1. Прием в члены Совета по фантастической и приключенческой литературе.
  2. Утверждение рабочих и руководящих органов отделения фантастики Совета по
  фантастической и приключенческой литературе.
  3. Утверждение Положений о премиях Совета по фантастической и приключенческой
  литературе в области фантастики.
  4. Обсуждение выступления в адрес писателя Г.М. Прашкевича, опубликованного в
  журнале &quot;Сибирские огни&quot;.
  5. Дискуссия о сегодняшнем положении дел в русской фантастике.

5.2.3. Просить членов Совета по фантастической и приключенческой литературе,
  которые не смогут принять участие в заседании Совета, прислать свои замечания,
  предложения, выступления для публичного оглашения.

  Председатель Совета
  по фантастической и приключенческой литературе                В. Пищенко

 8 / 9

Заседание Совета 23 октября 2003 г.
23.10.2003 00:00

Секретариат:           О. Дрябина, Е. Обухов

 9 / 9